Дело № 5-364/33/2020
                         УИДMS0033-01-2020-000650-83

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

15 сентября 2020  года                                                            г. Джанкой

           Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым – мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного  района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым
                                                                                Д.А. Ястребов,
	с участием представителя лица, в отношении которого ведётся дело об административном правонарушении, на основании доверенности от 06.02.2019                                                             Н.П. Кучерявой,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
Кучерявой О.Ф., ИЗЪЯТО,
	в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Кучерявая О.Ф. воспрепятствовала законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
В ходе проверки соблюдения требований земельного законодательства при использовании земельного участка главным специалистом отдела надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым – государственным инспектором Республики Крым по использованию и охране земель 17 июля 2020 года в 17 часов 30 минут по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, пер. Школьный, д. 14 (кадастровый номер 90:17:010101:184) О.Ф. Кучерявая, надлежаще уведомленная о проведении внеплановой выездной проверки, на место проведения проверки не явилась, не обеспечила присутствие иных уполномоченных лиц на представление ее интересов, чем нарушила ч. 5 ст. 12 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ (ред. от 01.04.2020) "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".
В судебное заседание О.Ф. Кучерявая не явилась, о дате и времени рассмотрения дела об административном правонарушении извещена своевременно и надлежащим образом.
Представитель лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Н.П. Кучерявая пояснила, что предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства, а также извещении о проведении внеплановой проверки О.Ф. Кучерявой направлялись, однако последняя на место проверки не явилась, вину свою признает полностью.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, главный специалист отдела надзора за использованием и охраной земель управления государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым – государственный инспектор Республики Крым по использованию и охране земель Д. в судебном заседании сведения указанные в протоколе об административном правонарушении подтвердил, пояснил, что предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства, а также извещение о проведении внеплановой проверки соблюдения земельного законодательства и о необходимости прибытия на проверяемый земельный участок было направлено по почте, доказательства чего имеются в материалах дела об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина О.Ф. Кучерявой в содеянном подтверждается следующими имеющимися в деле доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 17.07.2020 года (л.д. 1-2);
- фототаблицей от 17.07.2020 (3-4);
- распоряжением Государственного земельного надзора № от 17.06.2020 года о проведении внеплановой, выездной проверки физического лица (л.д. 7);
- извещением о проведении внеплановой проверки соблюдения земельного законодательства и о необходимости прибытия на проверяемый земельный участок от 17.06.2020 года; отчетом об отслеживании отправления (л.д. 8-11);
- актом проверки № от 23.07.2020 (л.д. 18-19).
Согласно п. 4 ст. 71 Земельного кодекса РФ при осуществлении государственного земельного надзора в отношении органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» с учетом особенностей, установленных настоящим Кодексом.
Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель обязаны предоставить должностным лицам органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, проводящим выездную проверку, возможность ознакомиться с документами, связанными с целями, задачами и предметом выездной проверки, в случае, если выездной проверке не предшествовало проведение документарной проверки, а также обеспечить доступ проводящих выездную проверку должностных лиц и участвующих в выездной проверке экспертов, представителей экспертных организаций на территорию, в используемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем при осуществлении деятельности здания, строения, сооружения, помещения, к используемым юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями оборудованию, подобным объектам, транспортным средствам и перевозимым ими грузам (ч. 5 ст. 12 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»).
В соответствии с ч. 1 ст. 25 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ при проведении проверок юридические лица обязаны обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или уполномоченных представителей юридических лиц; индивидуальные предприниматели обязаны присутствовать или обеспечить присутствие уполномоченных представителей, ответственных за организацию и проведение мероприятий по выполнению обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами.
За воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных ч. 4 ст. 14.24, ч. 9 ст. 15.29 и ст. 19.4.2 настоящего Кодекса предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ.
Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ, выражается в совершении деяния, направленного на создание препятствий для осуществления, в частности, должностным лицом органа государственного контроля (надзора) законной деятельности по проведению проверок, либо направленного на избежание таких проверок.
При таких обстоятельствах, мировой судья квалифицирует действия О.Ф. Кучерявой по ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ, так как она воспрепятствовала законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 КоАП РФ.
 При назначении  наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья учитывает признание О.Ф. Кучерявой вины в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность по делу не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

признать Кучерявую О.Ф. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Сумма административного штрафа подлежит  перечислению на следующие реквизиты: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, р/с № 40101810335100010001, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01193 01 0401 140, УИН 0, наименование платежа: штраф по постановлению № 5-364/33/2020.
Разъяснить О.Ф. Кучерявой, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить О.Ф. Кучерявой положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                   личная подпись		Д.А. Ястребов